En conexión con este tema, el Doctor Angélico se plantea la cuestión interesante de la relación de nuestro entendimiento con el conocimiento de las cosas futuras. La base para responder a esta cuestión es lo que se ha demostrado acerca del conocimiento de las cosas contingentes, esto es, que el entendimiento humano solo las puede conocer por reflexión, pero asimismo puede descubrir en ellas relaciones de necesidad. Al aplicar esta premisa al conocimiento de las cosas futuras, lo primero que afirma es que las cosas futuras en sí mismas solamente las puede conocer Dios:

Las cosas futuras no pueden ser conocidas en sí mismas más que por Dios, al cual están presentes aun cuando en el curso temporal de las cosas son todavía futuras, ya que su eterna mirada abarca simultáneamente todo el transcurso del tiempo.⁵³⁴

Ahora bien, las cosas futuras en cuanto están en sus causas, sí que pueden ser conocidas por el entendimiento humano en tanto que “sus razones pueden ser

⁵³² *Unde si attendantur rationes universales scibilium, omnes scientiae sunt de necessariis. Si autem attendantur ipsae res, sic quaedam scientia est de necessariis, quaedam vero de contingentibus.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.86, art 3, in c.

⁵³³ *Scientia est de aliquo dupliciter. Uno modo primo et principaliter, et sic scientia est de rationibus universalibus, supra quas fundatur. Alio modo est de aliquibus secundario et quasi per reflexionem quandam, et sic de illis rebus, quarum sunt illae rationes, in quantum illas rationes applicat ad res etiam particulares, quarum sunt, admodum inferiorum virium. Ratione enim universali utitur sciens et ut rescita et ut medio sciendi. Per universalem enim hominis rationem possum iudicare de hoc vel de illo. Rationes autem universales rerum omnes sunt immobiles, et ideo quantum ad hoc omnis scientia de necessariis est. Sed rerum, quarum sunt illae rationes, quaedam sunt necessariae et immobiles, quaedam contingentes et mobiles, et quantum ad hoc de rebus contingentibus et mobilibus dicuntur esse scientiae.* TOMÁS DE AQUINO. *Super De Trinitate*, pars 3, q.5, art 2, ad 4

⁵³⁴ *In seipsis quidem futura cognosci non possunt nisi a Deo; cui etiam sunt praesentia dum in cursu rerum sunt futura, in quantum eius aeternus intuitus simul fertur supra totum temporis cursum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.86, art 4, in c.

universales y perceptibles por el entendimiento”⁵³⁵. E incluso en este conocimiento de las cosas futuras pueden distinguirse un mayor o menor grado de certeza, como por ejemplo entre una certeza científica o una hipótesis probable: